
  

Ispettorato territoriale di Nuoro  

 

Determina a contrarre per la fornitura di Dispositivi di protezione individuali (DPI) a favore del personale 
ispettivo e degli addetti al Nucleo Carabinieri Lavoro dell’ITL di Nuoro e contestuale affidamento diretto ex 
art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023 alla ditta OPPO S.R.L.  
CIG B1A4607FEE 
  

Il Direttore 

VISTO il Decreto legislativo del 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della Legge 10 
dicembre 2014 n. 183” con cui è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato nazionale del lavoro”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo 
Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti 
il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante “Organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 
giugno 2016 al n. 1579, recante “Disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia”;  

VISTO il  Decreto Direttoriale DCRIS 86-02.11.2023 di conferimento dell’incarico di Direttore dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Nuoro al sottoscritto Graziano Costa per il periodo dal 6 novembre 2023 al 5 
novembre 2026; 

VISTO il Piano integrato di attività e di organizzazione (PIAO), adottato dall’Ispettorato nazionale del lavoro 
con Decreto dirigenziale n. 10 del 31 gennaio 2024, aggiornato con Decreto dirigenziale n. 19 del 27 febbraio 
2024;  

VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

CONSIDERATA la necessità, rappresentata dal Capo Processo Vigilanza e dal Comandante del Nucleo CC, di 
provvedere all’acquisto di dispositivi di protezione individuale e di equipaggiamento per lo svolgimento 
dell’attività di vigilanza tecnica per il personale ispettivo e per gli addetti dell’Arma dei CC in servizio presso 
l’ITL di Nuoro, come dettagliati nell’allegato alla trattativa diretta; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 ‘Codice dei contratti pubblici’, secondo cui le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

CONSIDERATO che l’importo di spesa rientra tanto nei limiti di valore previsti dall’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023 quanto in quelli stabiliti dall’art. 1 co. 130 L. 145/2018;  

RITENUTO di dover procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023 mediante trattativa diretta 
con un solo fornitore, ditta OPPO SRL (C.F. 01058940956) con sede legale in Ghilarza 09074 (OR) Via Vespucci 
n.1, operante nel settore di interesse e di comprovata esperienza nella fornitura del materiale richiesto; 

CONSIDERATA congrua l’offerta del sopra citato operatore economico, pervenuta in data 04/04/2024, pari a 
€ 4.495,64 oltre IVA 22%; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria nel bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro E.F. 2024 per la quota 
parte direttamente assegnata alla gestione di questo ITL, dell’importo necessario sul conto 
U.1.03.01.02.003.001 Equipaggiamento; 

ACQUISITI il DURC e la visura camerale dell’operatore economico affidatario; 



RITENUTO altresì, di dover svolgere nell’interesse di questa Amministrazione i compiti di Responsabile unico 
del progetto (RUP) per la presente procedura, ai sensi dell’art. 15 c. 1 D.lgs 36/2023, 

DETERMINA  

- di procedere, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, c. 1 lett. b) Dlgs. 36/2023, all’affidamento diretto 
della fornitura dei DPI per il personale ispettivo e gli addetti al Nucleo Carabinieri di questo ITL, alla 
ditta OPPO SRL sopra generalizzata, per l’importo di € 4.495,64 oltre IVA al 22%, pari a complessivi € 
5.484,68; 

- di predisporre il decreto di impegno di spesa per l’importo indicato, a valere sul budget E.F. 2024, 
conto U.1.03.01.02.003.001 Equipaggiamento. 

 

Ai sensi della legge n. 136 del 13.08.2010 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato è il B1A4607FEE. 

I pagamenti verranno effettuati su idoneo conto dedicato dichiarato dall’affidatario della fornitura, mediante 
bonifico bancario atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. 

Ai fini della fatturazione elettronica, i dati della scrivente stazione appaltante sono: 

Codice Fiscale: 97900660586 

Codice IPA: NIFZ0Z 

SPLIT PAYMENT: Sì (D.L. 50/2017). 

IL DIRETTORE 
(Dott. Graziano Costa)  

 
 

 

 
 
 
 
____________________ 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali  
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di 
Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente 
ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di 
accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio.  
La determina verrà pubblicata ex art. 28 D.Lgs. 36/2023 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro www.ispettorato.gov.it . 

 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-05-13T13:41:59+0200
	GRAZIANO COSTA


		2024-05-13T13:45:15+0200
	Nuoro
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_NU.REG_DETERMINE.R.0000047.13-05-2024




